
.2593 Tillæg A. (163). : 홢,> ;i ' "; ' ; 1, , 홢 i 홢 . 1, " .I, , «: : , , Folketirigsåret 1968-69. 2594 

F o r s l a g  

'\rr, ' ' 홢 til--"" ' 홢 

Lov  oin  afgift  a f  sp i r i tus .  

Fremsat den 11. december 1,96,8 af finansministeren. 

. a ;  Afgiftspligtigt vareomracle. , ;  
§; 1. Af følgende varer svares afgift til 

statskassen:-;: nr<̂  

1) Spiritus, herunder ethanol. 
2) Var'er, der hører under toldtariffens pos. 

22.05 og 22.06, og som har et ethånblind- 
' 'hold over 23 rumfangsprocent. 
3) Varer, der hører under toldtarin'ens pos.> 

22.07, og som har et ethanolindhold over 
5 20 runifangsprocént. -! v - :-v 홢 
4) Varer, der hører under toldtariffens pos. 

22.07, og som har en vægtfylde over 1.06 
ved 15° C; bortset fra mjød. 

. 5) Varer, der hører under toldtariffens pos. 
.j 22.04-22.07, og som på, grund af indhold 

. af bitter- eller aromastoffer, sukker m. v. 
: har karakter af s p i r i t u s . ,  V V 

6) Limonader, mineralvand o. lign , der er 
tilsat spiritus. 

7) Ethanolholdige ekstrakier, essenser o. 
홢 lign., der uden tilsætning af spiritus eller 
vin kan. anvendes til fremstilling af 
drikkelige varer med et ikke uvæsentligt 
ethanolindhold. ; 

8) Andre varer med et ethanölindhold på 
mere end 2,5 rumfangsprocent, såfremt 

; varerne; er drikkelige. 01 omfattes ikke 
i af: afgiftspligten ; efter . denne lov. Det 

:samme gælder varer, der hører under 
i , toldtariffens pos. 22.04-22.07, og som 

, r; ikke er afgiftspligtige efter nr. 2-5. 

Stk. 2. Fritaget for afgift er ethanol, der 
forinden udleveringen fra den pågældende 
frémstillingsvirksomhed ellers i forbindelse 
med indførslen fra udlandet tilsættes de iåf 
toldvæsenet foreskrevne denatureringsmid- ''. 
ler. De tilsatte denatureringsmidler må hver- 
kén helt eller delvis fjernés;:;if '' 홢 : v 
, 홢 Stk. 3. Indmæskning, gærsætning, syn- 

tese eller, lignende, hvorved fremkommer 
spiritus, må kun foretages af den, der har 
fået toldvæsenet tilladelse hertil: 

"i Å fgiftssatser. 
§ 2. Afgiften udg ør: 

1) For akvavit og snaps Bl kr. 30 øre pr. 
liter af 100 pet. ethanolstyrke. 

2) For andre varer 120 kr. pr. liter af 100 pct. 
ethanolstyrke. 1 

Stk. 2. For indførte varer forhøjes afgiften 
med et!udlignihgstillæg, der udgør: - 
1) 2 pet. for varer, der indføres på: beholdere 

med et rumindhold på over 3 liter. ^ : 
2) 3% pct. for andre varer. v ; n 

§ 3. En vare omfattes af .§ 2, stk. 1, nr. 1, 
hvis d e n : ' ' 홢  -r/- 

1) Er fremstillet af neutral alkohol . og 
- tilsat vegetajb!:^^ ! r 

2) ved., udleveringen fra den virksomhed, 
der foretager ; banderoleringen 홢 ' for 

V; indførte varer - tillige ve^ .i indførsien 
홢 ,,eiiethanolstyrkeV på ., mindst 
40, men ikke over 49,9 rumfangsprocent, 
og et ekstraktindhold på højst ,2 g pr. 

'' ' 100 ml og y V 홢 
3) ikke har karakter af 'gih, vodka, genever, 

Wacholder o. lign., iik^r, punch'; bitter 
o. lign., ,anisspiritu$ ' eller i'om, frugt- 
brændevin og andre 'varer, hvis typiske 
smagskarakter' traditionelt' fremkommer 
ved destillationen eller lagringen ; 

. , Stk.; 2:. Finansministpren ,.fastsetter reg- 
ler om, hvilke krav ethanol skal opfylde for 
at kunne anses som neutral a l k o h o l ,  

'$t,k. 3. Finansministeren kan fastsætte reg- 
ler, hvorefter der for ; indf Orte varer. som af- 
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giftsberigtiges som akvavit og snaps, skal 
foreligge erklæring fra den pågældende fabri- 
kant om, at varen er fremstillet af neutral 
alkohol og tilsat vegetabilske aromastoffer. 

§ 4. Varer, der afgiftsberigtiges efter satsen 
i § 2, stk. 1, nr. 1, skal på flaskens hoved- 
etiket og i fakturaer, prislister, reklamer, 
o. lign. på tydelig måde betegnes som akva- 
vit eller snaps. Etiketter, flaskeudstyr, re- 
klamer o. lign. må ikke være udformet så- 
ledes, at køberen kan opfatte tåren " som 
omfattet af § 2, stk. 1, nr. 2. ; . 

§ 5. Finansministeren 'fastsætter, regler 
om, hvorledes de afgiftspligtige varers 
ethanolstyrke og mængde bestemmes. 

Stk. 2. Finansministeren kan fastsætte 
regler, hvorefter afgiftspligtige varer kun 
må forhandles i beholdere; der er godkendt 
af toldvæsenet. = : w;. 

Registrerede virksomheder. 
§ 6. Den, der med! henblik på. salg 

her i landet fremstiller eller indfører varer, 
der er afgiftspligtige efter § .1, skal anmelde 
sin virksomhed ' til registrering hos .i told- 
væsenet. 
. Stk.' 2. Til de; registrerede, virksomheder 

udstedes et bevis for registreringen. - 

§ 7. Den, der driver f mellemhandel med 
varer, der er afgiftspligtige efter § 1, kan 
anmelde sin virksomhed til registrering hos , 
toldvæsenet. 

Stk. 2. Til de registrerede virksomheder 
udstedes et bevis for registreringen. , 

§ 8. Virksomheder, der er registreret efter 
§ 6, er berettiget til at indføre varer, der er 
afgiftspligtige efter § ', 1, uden at berigtige 
afgiften ved indførslen. ; ( :  

Stk. 2.1 De nævnte virksomheder er end- 
videre berettiget til, uden at afgiften er 
berigtiget, ; . v:  ^  , 
1) at modtage ubanderolerede varer, der 

overføres fra andre virksomheder, jfr. 
§ 4, stk. 2, i lov om kontrol med omsæt- 
ningen af spiritus og vin, og 

2) at, modtage banderolerede varer fra den 
virksomhed, der har foretaget bandero- 
leringen. 

Stk. 3. For virksomheder, der afsætter 
andre varer end drikkevarer, er retten til at 
modtage banderolerede varer, uden at af- 
giften er berigtiget, begrænset til varer, der 
videresælges engros til andre handlende, re- 

, stauratører m. v., når engrossalget af varer, 
홢 der er afgiftspligtige efter § 1, og af vin er 
mindre end halvdelen af det samlede salg 
af disse varer beregnet efter engrosværdien. 

, § 9. Virksomheder, der er registreret efter 
§ 7, er berettiget til, uden at afgiften er 
berigtiget, at modtage banderolerede varer 
til videresalg engros til andre handlende, 
restauratører m. v. fra den virksomhed, 
som har foretaget banderoleringen. 

Opgørelse af den afgiftspligtige mængde. 
§ 10. Dß ,registrerede .virksomheder skal 

for hver afgiftspériode, på en måned .opgøre 
den afgiftspligtige mængde særskilt for akva- 
vit og snaps og for andre varer i liter af 100 
pet. etlianolstyrke. <홢 i1' 

§ 11. Opgørelsen foretages enten: ('" 

1) På grundlag af tilgangen i perioden af 
; varer, hvoraf afgiften ikke er berigtiget, 
홢 med tillæg af den formindskelse eller 

fradrag af den forøgelse, der i perioden 
er sket' i lagérb eliöldningen af sådanne 
varer, og med fradrag af .-,varer, der om- 
fattes af § 13, stk. 1 geller . 

2) på grundlag af .yarer, virksomheden 
> har udleveret i  perioden med fradrag af 

varer, der omfattes af § 13, stk. 1,; nr. 1, 
.; 2, 6 og 7. _홢.. /, 

Stk. 2. Ved opgørelsen efter 'stk. ly hr. 1, 
medregnes varer i detailudsalg eller restau- 
rationer, der' ejes åf 'virksonihédéhj, ikke til 

, dennes lagerbeholdning. Ved opgørelsen 
efter stk. 1, nr. 2, medregnes ' varer, som 
overføres til sådanne1 U:dsalìfèller restàÜra- 
tioner, ,,til: de udleverede varer. ? . v , 1  
.홢 Stic. Virksomheder, ' der, foretager ; den 
månedlige opgørelse' efter stk. 1, nr. 2, skal 
tillige o p g ø r  deni afgiftspligtige mængde for 
hvert kvartal efter stk. 1, nr. 1. Hvis mæng- 
den s refter denne, opgørelse overstiger sum- 
men af de månedlige opgørelser sfor kvarta- 
let; betales^ der afgift af forskellen. v 

Stk. 4. Virksomhederne 'skal ved. registre- 
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ringen anmelde til toldvæsenet; om d e  vil 
foretage den månedlige opgørelse efter stk. 1, 
nr. 1, eller stk. 1, nr. 2. ; Ændring af opgø- 
relsesmåde kan kun ske ;' med virkning: fra 
et kvartals begyndelse og skal anmelde's 
senest en måned i forvejen. 

§ 12. Ved opgørelsen efter §11, stk.; 1, 
nr. 1, medregnes som tilgang: 홢!~; , .. v I 

, 1) Vårer, der ér indført1 eller modtaget efter 
§§ 8 og 9. : 홢 

2) Ethanol, som virksomheden har frem- 
. .  stillet til drikkeform.å,l. ; 
: ; 3)1 Ethanolindlioldets > i;. i indført : vin,,; som 

virksomheden vil anvende til fremstil- , 
ling af afgiftspligtige ;varer.; ; 

4) Ethånolindholdet :i ekstrakter, essenser ; 
o. lign., der ikke er afgiftspligtige efter : 
§ 1, men som virksomheden vil anvende 
홢 til fremstilling -tf afgiftspligtige varer. < i 

StJc- 2. Den told, der er betalt af vin, som 
anvendes , til fremstilling a'f, ; afgiftspligtige : 
varer,, godtgøres virksomheden. 홢 / , 

§ 13. Registrerede virksomheder skal ; 
ikke betale afgift af: ; 
11) Varer, der leveres til en anden registreret ; 

virksomhed efter §§ 8 og 9. 
2) Varer, der udføres til .udlandet i uban- : 

deroleret s t a n d . . 0 ' / ' :  - V ' ' , , V ;  
3) Svind, der. er opstået! ved fremstillingen ; 

af de i nr. 2 nævnte varer. , 
4) Svind, der ber opstået ved, iå't -en vare : 

som led i fremstillingen er lagret på træ- ! 
fade i Mindst 2 år. 홢  ̂ 홢/ i 

5) Varer, der i dén registrerede virksomhed i 
eller under transport til og fra denne er 

\ gået tabt ved indbrud; brahd, forlis eller j, 
brækage. ' jl 

6) Varer, der leveres l ubanderoler et stand 
til de i toldlovens § 135, stk. 1 og 4, ,om- 
handlede diplomatiske udsendinge og 

v, internationale organisationer med flere, i 
7) Varer, der fritages for afgift efter § 14. 

Stk. 2. Afgiften af varer, der er gået tabt 
ved. brækage hos handlende, der ikke. er 
registrerede, kan godtgøres den registrerede 
virksomhed, som har betalt afgiften. :: i , 

StJc. 3. Finansministeren 홢 kan fastsætte 
nærmere regler for1 afgiftsfritagelse, efter I ' 
stk.. l og åfgiftsgodtgørelse efter stk. 2; 

Afgiftsfritagelse. 
§ 14. Finansministeren kan: tillade, at 

afgiftspligtige varer fritages for afgift, når 
de i ubanderoleret stand anvendes til: 

J) Teknisk,.; videnskabeligt, 홢 uilderyisnings- 
) mæsslgt,' medicinsk formål o. lign. eller 

H".홢 
2) erhvervsmæssig fremstilling af. varer, der 

ikke er, afgiftspligtige efter § 1.; ä V , .  

StJc. 2. Fritagelsen kan betinges af, at 
varerne tilsættes stoffer, der gør dem uegnet 
.til drikkebrug eller til. fremstilling af drikke- 
varer; -r 

Afgift af varer, der indføres fra udlandet. 
§ 15. Ved indførsel af varer, der er af- 

giftspligtige efter denne lov, finder toldlovens 
§§, 149-155 tilsvarende anvendelse. : 1' : 
,, Sile.. 2., Afgiften svares ved indførslen, 
.medmindre .yarerne; indføres .-efter |  - 8, s£lr." 1. 

var er i ikke-erhyerysmæs- 
s igt  Øjeinøcl kan toldvæsenet . fastsætte den 
afgiftspligtige mængde ...på,, grundlag.: af 
gængse s flaskestørrelser og ethånolstyrker. \ :  

§  16 .  Va,rer, ..der,,, indføres toldfrit, i; med- 
før af toldlovens § 129, stk. 1, pkt. 2, 17 
23, 24 og^§.131, og.,§.131,;stK. 1, pkt. 7 dg .11, kan,ind- 
føres afgiftsfrit. 'på , tilsvarende betingelser 
som fastsat for den toldfri indførsel. "'i."; 
, Stk. 2. Varer, som de i toldlovens § 1,35, 

stk. 1, 3 og 4, omhandlede diplomatiske 
udsendinge ; og internationale organisationer 
med flere sely indfører t fra udlandet, er fri- 
taget for afgift på samme betingelser,, som 
gælder for den toldfri indførsel. , " 

Regnskabsbestemmelser. ! ' ; ; : ; 
§ 17. Registrerede virksomheder skal fø- 

re regnskab - over fremstillingen af afgifts- 
pligtige varer og over tilgangen af varer 
efter § 12 samt over udleveringen af de 
nævnte varer.: ^  .r; 

' StJc. 홢 2. Toldvæsenet fastsætter nærmere 
regler om de registrerede virksomheders ud- 
levering af varer, hvoraf afgiften ikke berig- 
tigés, om,' fàkturaudstedelse, og om regn- 
skabsførelse og kan: herunder foreskrive, at 
forretningsbøgerne føres på en ;sadan måde, 
at de for kontrollen nødvendige oplysninger 
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er til rådighed. Kopi af fakturaer skal opbe- 
vares af leverandøren i 5 år efter udleveringen ; 
af varerne. m  

§ 18. Registrerede virksomheder, der af- : 
sætter afgiftspligtige varer til handlende, re- 
stauratører in. v., skal føre regnskab således, 
at de på begæring er i stand til at give told- 
væsenet oplysning om størrelsen af Omsæt- 
ningen til hver af disse virksomheder. 

Afregning af a f g i f t e n . .  
§ 19. Registrerede virksomheder skal 

efter udløbet af hver måned og senest den 
10. i den følgende måned til toldvæsenet 
angive den afgiftspligtige mængde efter § 11, 
stk. 1. Mængden angives særskilt for akvavit 
og snaps og for andre varer, i liter af 100 pot. 
ethanolstyrke. Angivelsen, der skal være 
underskrevet af virksomhedens ansvarlige 
ledelse, skal afgives på en særlig blanket, 
hvori toldvæsenet kan kræve andre af hen- 
syn til kontrollen nødvendige oplysninger. 

Stk. .2. Virksomheder, der opgør den af- 
giftspligtige mængde efter § 11, stk.' 1, nr. 2, 
skal i angivelsen for den sidste måned i hvert 
kvartal tillige angive den mængde, hvoraf 
der skal betales afgift 홢 efter § 11, stk. 3. 

Stk. 3. Afgives angivelsen ikke inden ud- 
gangen af den nævnte frist, kan toldvæsenet 
inddrage registreringen' af virksomheden, 
indtil den manglende angivelse er toldvæse- 
I net i hænde. ! ! 

§ 20. Afgiften: af den afgiftspligtige 
mængde for en måned skal indbetales inden 
udgangen af den følgende; måned. 

Stk. 2. Afgift efter § 11, stk. 3, skal ind- 
betales samtidig med afgiften for den sidste 
måned i hvert kvartal. , , 

Stk. 3. Finansministeren . fastsætter de 
nærmere regler , for afgiftens indbetaling. 

§ 21. Toldvæsenet kan pålægge; en virk- 
somhed, der ikke betaler afgift rettidigt, at 
afgive den i .l,.§ 19, stk. 1, oml.,iandl,eele.,angi- 
velse for kortere perioder end en måned. 
> Stk. 2. Toldvæsenet kan endvidere pålæg- 

ge en virksomhed, der ikke betaler afgift 
rettidigt, en kortere bètalingsfrist end den i , 
§ 20, stk. 1, angivne eller kræve, at der. stil- 
les sikkerhed for afgiftens' betaling. - . 홢 홢 ;.-. 

Stk. 3" Betales forfalden afgift ikke senest 
den 14. dag: efter betalingsfristens udløb, 
kan toldvæsenet inddrage registreringen ,af 
virksomheden, indtil de forfaldne afgifter er 
betalt. ; 

§ 22. Såfremt det konstateres, at en virk- 
somhed har afgivet urigtig angivelse af af- 
giftstilsvaret, således at virksomheden har 
betalt for lidt i afgift, afkræves virksom- 
heden det skyldige beløb til betaling senest 
14 dage efter påkrav. 

Stk. 2, Kan størrelsen af det afgiftsbeløb, 
som påhviler virksomheden, ikke opgøres på 
grundlag af virksomhedens regnskaber, kan 
홢 toldvæsenet foretage en skønsmæssig an- 
sættelse af afgiftstilsvaret. Afgørelsen skal 
indeholde oplysning om den i stk. 3 nævnte 
klageadgang. 홢 

,Stk. 3. 'En afgørelse efter stk. 2 kan af 
virksomheden indbringes for det i § 29 om- 
handlede. nævn. Begæring om indbringelse 
for nævn,et skal være fremsat over for told- 
væsenet senest 14 dage efter, at virksom- 
heden er gjort bekendt med ansættelsen. 

Kontrolbestemmelser. 
§ 23. Toldvæsenet er berettiget til at 

foretage eftersyn i de virksomheder, der 
omfattes af loven,' og til at efterse virksom- 
hedernes varebeholdninger, forretningsbø- 
ger, øvrige regnskabsmateriale samt kor- 
respondance m. v. 

Stk. 2. Virksomhedernes indehavere og de 
i virksomhederne beskæftigede personer skal 
yde toldvæsenet fornøden vejledning og 
hjælp ved foretagelsen af de i stk. I om- 
handlede e f t e r s y n .  홢 , 

Stk. 3. Virksomheder, der indfører, frem- 
stiller eller driver mellemhandel med etha- 
nolholdige ekstrakter, essenser o. lign., der 
ikke er omfattet af afgiftspligten efter § 1, 
skal føre deres regnskab på en sådan måde, 
at de er i stand til på begæring at give told- 
væsenet oplysning om salget af varer af 
nævnte art til hver af de i § 6 omhandlede 
virksomheder. 

Stk;;; 4. 'Detailhandlere og restauratører 
skal på begæring meddele toldvæsenet op- 
lysninger om deres indkøb af afgiftspligtige 
varer til virksomheden. 

Stk. 5. Toldvæsenet er berettiget til at , . 
foretage eftersyn af varebeholdninger og 
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regnskaber m. v. hos de i stk. 3 -,og 4 om- 
handlede virksomheder. 

§ 24. Toldvæsenet kan^ forlange, at en 
virksomhed, der, fremstiller ethanol, lader, 
opsætte en særlig' spritmaler, som leveres, af 
toldvæsenet. 
/  홢 Stk: 2. Akvavit og' snaps må ikke i er- 
hvervsmæssigt øjemed omdannes til andre 
afgiftspligtige varer. ; . ;홢 , 홢 : 

§ 25. Politiet yder toldvæsenet bistand 
efter regler, der fastsættes efter forhandling 
mellem finansministeren og Justitsministe- 
ren. 

§ 26. Finansministeren kan fastsætte de 
bestemmelser om', kontrolforanstaltninger, 
der er nødvendige til lovens gennemførelse. 

Straffebestemmelser. 
§ 27. Med bøde straffes den, der: 

1) Afgiver urigtige eller vildledende oplys- 
, ninger eller fortier oplysninger til .brug 

for afgiftskontrollen. , 
2) Overtræder § 1, stk. 2, 2. punktum, eller 

stk. 3, § 4, § 6, stk. 1, § 17, stk. 1, eller 
stk. 2, 2. punktum, § 18, § 19, stk. l  
eller 2, § 23, stk. 2, 3 eller 4, § 24, stk, 2. 

3) Tilsidesætter vilkår, der er fastsat i til- 
ladelser efter § 14. 

4) Undlader at efterkomme et i medfør af 
§ 21, stk. 1 eller § 24, stk. 1; meddelt påbud. 

5) Overdrager, erhverver eller tilegner sig 
varer, hvoraf der ikke er betalt afgift, 
som skulle have været betalt efter loven, 
eller forsøger herpå. ' ; ;V ! 

.. Stk. 2. I forskrifter, der udstedes i medfør 
af loven, kan der fastsættes straf af bøde 
for overtrædelse af bestemmelser i forskrif: 
terne., <.. 홢 

Stk. 3. Den, der begår en af de nævnte 
overtrædelser med forsæt til at unddrage 
statskassen afgift, straffes med bøde, hæfte 
eller fængsel indtil 2 år. " , 

Stk. 4. For overtrædelser, der begås af 
aktieselskaber, andelsselskaber eller lignende, 
kan der pålægges selskabet som sådant 

, bødeansvar. 홢 

§ 28. Skønnes en overtrædelse ikke at 
ville medføre højere straf end bøde, kan 
finansministeren eller den, han bemyndiger 

dertil, tilkendegive, den pågældende, at. sagen 
kan afgøres uden retslig forfølgning, såfremt 
han erkender sig skyldig i overtrædelsen og 
erklærer sig rede til inden for en nærmere 
angivet frist, der efter begæring kan for- 
læIlges" at betale en i tilkendegivelsen an- 
givet b ø d e .  ;  

Stk. 2. Med hensyn til den i stk. l nævnte 
tilkendegivelse finder bestemmelsen i rets- 
plej eloven om indhold af, anklageskrift i 
politisager tilsvarende anvendelse. ,; 

Stk. 3. Betales bøden i rette tid, eller 
bliver den efter vedtagelsen inddrevet eller 
afsonet, bortfalder videre ífòrfølgning. 1 

Stk. 4. Når sager om de i § 27 nævnte 
overtrædelser indbringes for domstolene, 
behandles de som politisager. De i lov om 
rettens pleje, kapitlerne' 68, 69, 71 og 72, 
omhandlede rètsinidler, under anvendelse i 
samme omfang som i sager, som, det efter 
de almindelige régler'tilkommer statsadvo- 
kateh åt forfølge. - ! 

Andre bestemmelser: 
§ 29. Finansministeren nedsætter et 

nævn, der har den endelige administrative 
afgørelse af: s 
1) Spørgsmål om varers afgiftspligt. 
2) Spørgsmål om, hvorvidt en vare omfat- 

tes af § 2, stk. 1, nr. 1. 
3) Spørgsmål om, hvorvidt etiketter, flaske- 
홢 udstyr, reklamer m. v. er i overensstem- 

melse med bestemmelserne i § 4. 
4) Spørgsmål, om, hvorvidt betingelserne 

for fritagelse for afgift af svind efter 
S 13, stk. 1, nr. 4, er opfyldt. 

5) Klager over de af toldvæsenet efter § 22 
foretagne skønsmæssige ansættelser. , 

Stk. 2. Nævnet består ''af en formand, der 
skal være dommer, og 3 andre medlemmer. 
Heraf skal et medlem repræsentere finans- 
ministeriet og to være branchekyndige med 
hensyn til produktion af i og handel med 
spiritus. 홢 

Stk. 3. Den, der har anmodet nævnet om 
en afgørelse, har efter begæring adgang til I - 
mundtligt at fremstille sagen for nævnet. 

Stk. 4. Nævnets forretningsorden samt 
. regler om bekendtgørelse af afgørelser, der 
træffes ,af nævnet, fastsættes af finansmini- 
s t e r e n .  , 
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§ 30. For betaling af afgift efter bestem- 
melserne ;i denne lov hæfter den, der som I 
ejer, forpagter eller lignende driver virk- 
somlieden for egen regning, / TK ' 

StJc. 2. Statskassen' er privilegeret for- 
dringshaver for de i denne lov omhandlede 
afgifter i overensstemmelse med konkurs- 

. lovens § 33, 2, c. For skyldig afgift har 
statskassen; samme r fortrinsret i behold- 
ningen af afgiftspligtige varer som over for 
kreditoplagshavero i kreditoplagsvarer, jfr. 
toldlovens § 101. 

Stk. 3. Er; varer leveret i afgiftsberigtiget 
stand .til en erhvervsdrivende til; videresalg, 
ha r  leverandøren den samme privilegerede 
stilling for afgiftens beløb, som efter stk. 2, 
1> punktum, tilkommer statskassen. Privile-) 
giet, gælder kun for varer; leveret inden for. 
et tidsrum af 12 måneder før konkurs, eller 
åbning af forhandling :om tvangsakkord, 
uden for konkurs. Har skyldneren før kon- 
kursen eller tvangsakkorden standset sine 
betalinger, gælder privilegiet for varer leve- 
ret inden for et tidsrum af ,12 måneder før 
b e t a l i n g s s t a n d s n i n g e n . . .  

§ 31. Såfremt varer, der efter § 14 er 
fritaget for afgift, anvendes til andet.,, for- 
mål end det, hvortil varerne er .bestemt, kan 
toldvæsenet inddrage vedkommendes ad- 
gang til at indkøbe afgiftsfri varer .  홢 

§ 32. Den, der 'heltl eller delvis fjerner 
tilsatte denatureringsmidler, skal svare af- 
gift af varerne. : : r 

Stk. 2. Den, der overdrager, erhverver 
eller tilegner: sig varer, hvoraf der ikke er 
betalt aigift, som skulle have været betalt 
efter denne lov, skal svare afgift af varerne. 

§ 33. Med udlandet, sidestilles med: hen- 
syn til bestemmelserne i denne lov Færøerne 
og Grønland samt Københavns Frihavn. 
Med udførsel af varer til udlandet sidestilles 
oplæggelse af varer på frilager. \ 

Overgangs-og ikrafttrædelsesbestemmelser., 
§ 34. Loven træder i kraft den 1. april 

1969. 

§ 35.; Virksomheder, der er anmeldt for 
toldvæsenet efter afsnit IV B i lov om af- 
gift af spiritus, vin og øl, jfr. lovbekendtgø- 
relse nr. 369 af;6. september 1967,iog s'om ved 
loveris ikrafttræden, har lagre af varer, det ér 
afgiftspligtige efter § 1, skal, såfremt de regi- 
streres efter §§ 6 eller 7, svare afgift af disse 
varer efter reglerne i denne lov. Registreres 
virksomheden ikke, skal den indbetale, af- 
gift af lagerbeholdningen med 81 kri 30: øre 
pr. liter af 100 pct., ethanolstyrke for akvavit 
og snaps og 120 kr. pr. liter' af 100 pet. 
ethåkol'styrké for andre varer. ; ! : 

Stk. 2. For den del af lagerbeholdningen 
ved lovens ikrafttræden, hvoraf virksom- 
heden har betalt afgift efter afsnit l  i lov 
om  ̂i f t ,  af spiritus, vin og . øl eller skal 
betale afgift ved. kreditlagerafregningcn 
for januar kvartal 1969, jfr. § 6 i nævnte 
lov, ydes en godtgørelse på 29 kr. 25 øre 
pr. liter af 100 pot. ethanolstyrke. 

Stk. 3. Virksomheder, der registreres efter 
§ 6, skal svare afgift af lageret ved'lovens 
ikrafttræden af ildse-barideroleringspligtige 
ekstrakter,, essenser o. lign., efter reglerne i 
denne: lov. Dér ydes, virksomhederne en 
godtgørelse af den efter afsnit l  i lov om af- 
gift af spiritus,' vin' og øl betalte afgift for 
disse 'varer.- 

§ 36. .Virksomheder, der har kreditlager 
efter § 6 i lov om afgift af spiritus, vin og øl, 
jfr. lovbekendtgørelse nr. 369 af 6. septem- 
ber 1967, men som ikke er anmeldt for told- 
væsenet efter afsnit IV B. i nævnte; lov, fri- 
tages for at svare afgift efter afsnit I i 
nævnte lov af kreditlagerbeholdningen ved 
denne lovs ikrafttræden under forudsæt- 
ning af, at virksomheden, opnår tilladelse 
efter § 14. Qpnår virksomheden ikke sådan 
tilladelse, skal, den af kreditlagerbeliold- 
ningen, 'betale afgift med 81 kr. 30 øre pr. 
liter af 100 pet. ethanolstyrke for akvavit 
og snaps og med 120 kr. pr. lipèr" af 100 
pet. ethanolstyrke for andre varer. 

Stk. 2. Til virksomheder, der fremstiller ' 
eller indfører ikke-banderoleringspligtige 
ekstrakter, essenser o. lign., og som ved 
lovens ikrafttræden har lager af sådanne 
varer og af i spiritus til fremstilling heraf, 
ydes - godtgørelse af den efter afsnit I i lov 
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om afgift af spiritus, vin og øl betalte; afgift 홢 
af lagerbeholdningen. 

§ 37. De nærmere bestemmelser om, op- 
gørelse *'af' lagerbeholdninger og om indbeta- 

ling af afgift, respektive godtgørelse, efter 
§§ 35 og 36 fastsættes af finansministeren. 

; ;,'§ 38. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. <  ̂ i 
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Bemærkninger  til lovforslaget. 

Almindelige bemærkninger. 

Den gældende lov om afgift af spiritus, vin og øl 
홢 lov nr. 65 af 23. marts 1955 홢- er med forskellige 
senere ændringer optrykt som lovbekendtgørelse 
nr. 369 af 6. september 1967. Der henvises til folke- 
tingstidende 1954-55, sp, 1945, 2050, 2730 og 3035; 
tillæg A. sp. 721; tillæg B. sp. 215 og 391; tillæg C. 
sp. 201 og folketingstidende 1963-64, sp. 3648, 4009, 
5562 og 5744; tillæg A. sp. 1569; tillæg B. sp. 997; 
tillæg C. sp. 717. Loven er senest ændret ved lov 
nr. 66 af 15. marts 1968 (nedsættelse af restaura-. 
tionsafgiften fra 17 pet. til 15 pet.). 

Efter de gældende lovbestemmelser opkræves to 
afgifter af spiritus, nemlig en literafgift på 29 kr. 
25 øre pr. liter af 100 pet. alkoholstyrke og en værdi- 
afgift, der beregnes ved varernes salg engros, på 
58,5 pet. af varernes engrospris (prislistepris), heri 
medregnet literafgiften og engrosafgiften. 

Literafgiften af spiritus er for her i landet frem- 
stillede varer begrænset til sprit, akvavit og brænde- 
vin. Likører m. v., der fremstilles her i landet, be- 
lastes således med afgift af den til fremstillingen 
anvendte sprit. Afgiftspligten påhviler de afgifts- 
pligtige varer (sprit, akvavit og brændevin) ved 
udleveringen fra fremstillingsvirksomheden (A/S 
De Danske Spritfabrikker) og beregnes efter ind- 
holdet af ren ethanol (liter sprit af 100 pet. alkohol- 
styrke) i varerne. For indførte varer hviler afgiften 
som en indførselsafgift på indført spiritus og be- 
regnes efter indholdet af ren ethanol. 

For literafgiften er etableret en særlig kredit- 
ordning (kreditlager), der medfører, at statskassens 
afgiftskrav kan overføres fra fremstillingsvirksom- 
heden og importøren til andre virksomheder. 

Kreditlager kan mod sikkerhedsstillelse tilstås 
virksomheder, der importerer vin og spiritus, og 
virksomheder, der her i landet anvender spiritus til 
fremstilling af varer, samt virksomheder, der driver 
mellemhandel med spiritus. Med hensyn til mellem- 
handlere omfatter kreditordningen dog kun dansk 
akvavit og brændevin, der skal videresælges engros 
til handlende, restauratører og lignende. 

Afgiften af varer, der af A/S De Danske Sprit- 
fabrikker leveres til virksomheder, som ikke har 

_ kreditlager, betales af selskabet inden udgangen af 
den måned, der følger efter varernes udlevering fra 
selskabet. 

Afgiften af varer (både her i landet fremstillede 
og indførte varer), der afregnes over kreditlagrene, 
betales kvartalsvis i slutningen af den første måned 
efter kvartalets udløb. 

Engrosafgiften af spiritus (58,5 pet. af varernes 
engrospris, inklusive literafgift og engrosafgift) ind- 
betales til toldvæsenet ved udgangen af den efter 
varernes udlevering (omsætning) fra de afgifts- 
pligtige virksomheder følgende måned. Som afgifts- 
pligtige virksomheder anses virksomheder, der ind- 
fører, fremstiller eller driver mellemhandel med af- 
giftspligtige varer. 

Den pris, hvoraf afgiften beregnes (den afgifts- 
pligtige værdi), er den højeste pris, hvortil virksom- 
heden afsætter den pågældende vare. Denne pris 
skal angives i særlige prislister. 

For spiritus, som af den afgiftspligtige virksom- 
hed afsættes (udleveres) gennem detailudsalg, der 
drives af virksomheden, skal engrosafgiften bereg- 
nes på grundlag af varernes højeste detailpris. For- 
inden afgiften beregnes, reduceres detailprisen med 
10 pet., der skal modsvare detailavancen af spiritus. 

Ud over det anførte har den høje værdiafgift 
yderligere nødvendiggjort særlige lovbestemmelser 
angående virksomhedernes fastsættelse af den af- 
giftspligtige værdi. 

Den høje værdibeskatning medførte, at en virk- 
somhed ved en forholdsvis beskeden nedsættelse af 
sin egen avance var i stand til at udbyde varerne 
til priser, der kunne forekomme ekstraordinært lave 
sammenlignet med konkurrenternes priser. Det skal 
i denne forbindelse påpeges, at den gældende en- 
grosafgift på 58,5 pet. af værdien, inklusive både 
literafgift og engrosafgift, svarer til ca. 141 pct. af 
varernes værdi, eksklusive engrosafgift, men in- 
klusive literafgift. 

Ved en lovændring i 1964 (lov nr. 182 af 4. juni 
1964) blev det pålagt de afgiftspligtige virksomhe- 
der ved kalkulationen af prislistepriserne at respek- 
tere nærmere i loven angivne omkostningstillæg, 
herunder et avancetillæg. Endvidere bestemtes det, 
at beskatningsprisen for spiritus, som den afgifts- 
pligtige virksomhed har modtaget i banderolerede 
beholdere, ikke må sættes lavere end den pris, som 
den banderolerende virksomhed har angivet som 
varens beskatningspris i sin prisliste. 

Disse 홢afgiftsmæssige prisbindingsregler" er inde- 
holdt i den gældende afgiftslovs §§ 36 og 37. 

Efter lovforslaget vil den kombinerede mængde- 
og værdibeskatning blive afløst af en ren mængde- 
beskatning af spiritus. Det afgiftspligtige vare- 
område foreslås delt i to grupper, der beskattes efter 
hver sin afgiftssats, nemlig akvavit og snaps på den 
ene side og alle andre spirituosa på den anden side. 
Afgiften påtænkes for begge grupper beregnet efter 
varernes litermængde af 100 pet. ethanolstyrke. 
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Ved en direkte omregning af den gældende kom- 
binerede mængde- og værdibeskatning til en mæng- 
debeskatning vil afgiften for akvavit og snaps ud- 
gøre ca. 90 kr. pr. liter af 100 pet., idet man herved 
er gået ud fra, at dansk akvavit og snaps med et 
mængdemæssigt uændret forbrug skal indbringe 
statskassen et uforandret provenu; For dansk akva- 
vit og snaps vil afgiftsbelastningen med en afgifts- 
sats på 90 kr. pr. liter 100 pet. på det nærmeste 
blive som under den gældende beskatningsform. 
Importeret akvavit og snaps vil derimod opnå en 
betydelig afgiftslettelse. ; 

Under tilsvarende forudsætninger kan afgiften af 
de øvrige spirituosa beregnes til ca. 120 kr. pr. liter 
af 100 pet. ethanolstyrke. 

Ved beregning af dé nævnte afgiftssatser er der 
taget hensyn til, at lovforslagets bestemmelser om 
afgiftsberigtigelse af i svind in: v. ;  jfr. nedenfor, 
medfører en skærpelse af de gældende bestemmelser. 

I lovforslaget foreslås afgiftssatsen for akvavit og 
snaps (§ 2, stk. 1, nr. 1) ansat til 81 kr. 30 øre1 pr. 
liter af 100 pet. ethanolstyrke og for andre varer 
(§ 2, stk. 1, rir. 2) til 120 kr. pr. liter af 100, pct. 
ethanolstyrke: Akvavit og snaps vil således opnå 
en afgiftsnedsættelse på ca. 9 kr. pr. liter :af 100 pet. 
ethanolstyrke, sammenlignet med forholdene under 
den gældende beskatning. 1 

Afgiftsændringerne for de enkelte varer ved an- 
vendelse af de i lovforslaget foreslåede afgiftssatser 
belyses af følgende opstilling: 

..i... Gældende af- 홢 . Afgiftsfbrhøj, gifter i alt . g  afgift else.+kr., af- 홢홢 홢홢 - :wf. (excl. moms), (ex«, moms), giftsnedsæt- 
kr: tetse.-kr. 

. 홢홢홢 , , 홢, (excl. moms) 

Akvavit og 1/2 fl. Ålborg Akvavit v .. 15,07 13,58 ; -r- 1,49 
snaps 1/1 fl. Ålborg Akvavit . . . i . . . . . . . . . .  29,43 r 1 ^7^6 ! 2,27 

1/2 fl. Jubilæums- eller Exportakvavit...'....홢 15,47 13,58 ' -r 1,89 ; 
1/1 fl., Jubilæums- eller Exportakva.vit.......... 30;16' - 27,16 ~ 3,00! 
1/1 fl. Brøndum snaps.. 26,67 24,14 2,53 
1/1 fl. Lysholmer I -  34,63 26,51 8,12 
1/1 fl. Bommelunder 30,89 23,56 -  7,33 

Likør 1/2 fl. Cherry Heering 16,08 11,04 - r  5,04 
1/2 fl. Hvid og Brun Heering.... i . . . . . . . . . 1 9 , 5 1  17,62 ~  1,89 
1/2 fl. Dansk cacaolikør i lav styrke . .  10,12 ' 8,94 ' -홢 ' -f 1,18 
1/2 fl. Marie Brizard . . . . . . . . . . . . ;  20,85 17,88 -  -f- 2*97 
1 / 2 f l . , D r a m b i ~ i e . . . . . . . . . . . . . . 2 5 8 1 ,  18,63 7,18 
1/2 fl. Grand Marnier 22,77 , ~ I . 17-88 v -  4,89 t - 

Vodka 1/1 fl. GLOC-Vodka . . i . . . . . . . . . .  32,17 35,77 3,60 
1/1 ,fi. Schmiernoff. 33,81 37,56 + 3,75 

Gin 1/1 fl. CLOC-Gin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ;  34,54 38,45 ~, ' :- +  3,91 
1/1 fl. Gordon G i n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ,38,76" - ~ ~'. 43,78 +  5,02 
1/1 fl. billig indført gin 32,57 38,45 ~: +  5,88 

Brandy r 1/1 fl. billig brandy, T . . . . . . . . .  25,63 30,86 +  5,23 

Cognac 1/1 fl. Larsen.... ;V 47,99 - i i 35,77 홢12,22 
1/1 fl. Hine.... 40,13 34,78 + '5,35 

i 1/1fl. Hennessy. . . . . . . . . . . . . . . .  45,39 35,77 -  9,62 

Whisky I . . 1/1 fl. CLOC-Whisky. . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . .  35,00 l - ; - 38,45 +  3,45 .. 
1/1 fl. Johnny Walker, Black & White o. Iign.... '42,68' : 40,05 ' - > . 1, , +2,63 
1/1 fl. billig indført whisky ; . 2 5 , 7 4 !  34,78,: +  9,04 

164 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tilléegsbev.lovforslag). 
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Ved en afgiftsomlægning som den .omhandlede, 
hvor.man omlægger en høj værdiafgift tilen mængde- 
afgift. vil resultatet Hive, at dyrere varer opnår 
en afgiftslempelse,, medens billigere varer får en 
afgiftsforhøjelse, - 홢!;홢 v" >: / : 홢. 홢홢 

Man har overvejet, hvorvidt det eventuelt var 
muligt at foretage em yderligere opdeling. ;af -vare- 
gruppen 홢andre varer.", således at den; beregnede 
afgiftsstigning, henholdsvis afgiftsfald i;nogen grad 
kunne neutraliseres. 홢 o .; . i - . V .  

Resultatet af disse overvejelser er blevet, at man 
må anse det for udelukket; :at finde ,et kriterium 
for opdeling .af -den, nævnte varegruppe, som på 
samme tid er objektivt anvendeligt og, tilfredsstiller 
de krav, der må stilles tid fra internationale for- 
pligtelser i henhold til GATT- og EFTA-traktaterne. 

De provenumæssige virkninger af lovforslaget 
kan anslås til følgende: 

I det første år 'efter afgiftsomlægningen vil der 
indkomme et merprovenu i statskassen. Tænkes af- 
giftsomlægningen iværksat pr. 1. april 1969 kan 
dette merprovenu 홢 under forudsætning af, at 
beskatningen i øvrigt opretholdes.på det gældende, 
niveau 홢 i finansåret; 1969-70 anslås til 12-13, mill. 
kr. Merprovenuet vil fremkommes :b,l. a. ved, .at der . 
i finansårets første; kvartal ud over; ;afgift, efter de 
nye, regler vil blive indbetalt kreditlagerskyld 'efter, 
afregningen med ; kreditlagerhaverne for januar 
kvartal 1969. - 홢- 홢 - 홢" f 

Den foreslåede afgiftsnedsættelse for akvavit og 
snaps,, jfr. ovenfor, ;.inå imidlertid" påregnes at med- 
føre et provenutab. Véd et mængdemæssigt.uændret. 
forbrug ville provenutabet herved udgøre ca. 32 
milL;kr. årligt. Tænkes forbrugerudgiften opretholdt, 
uændrét 홢홢 svarende til en stigning i den, forbrugte ' 
mængde på ca. 8 peÞ: (-,- vil provènutabet udgøre 
godt 5 mill. kr. årligt. 

Der vil endvidere fremkomme et; provenutab hid-, 
rørende fra, at de gældende reglér .-,dm fritagelse for 
afgift ændres som følge af lovforslaget, jfr. nedenfor. 
Dette provenutab anslås til 2-3 niill. kr. årligt.  

Under forudsætning' af uændret forbrugerudgift 
kan det derfor påregnes, at lovforslagets bestem- 
melse, ikke vil medføre nogen væsentlig ændring af 
statens provenu af spiritusbeskatningen i finansåret 
1969-70. Provenuet er under det gældende beskat- 
ningssystem anslået ,til lidt over 500 mill. lir., for 
1969-70. , 홢 

Efter den gældende beskatning af spiritus er ikke 
alene reglerne for beregning af de to afgifter (litér- 
afgiften og engrosafgiften) forskellige. Tidspunk- 
terne for afgifternes'berigtigelse og det af afgifterne 홢 
omfattede vareområdé er ligeledes forskellige. End,, 
videre er hele det sæt af administrativt og lovgiv- 

ningsmæssigt fastsatte bestemmelser, der er knyttet 
til. de to afgifter, forskellige. 홢 ; 홢  

En overgang til en ren mængdebeskatning vil 
i forbindelse med sammenlægningen af afgifterne 

til en enkelt afgift 홢 betyde en væsentlig forenkling 
af f afgiftssystemet. Blandt andet vil det. kompli- 
cerede prislistesystem for engrosafgiftens beregning 
falde :bort. Dette vil sammen med ;de øvrige fore- 
slåede, forenklinger af afgiftssystemet 홢 medføre 
væsentlige,;arbejdsbesparelsér både .for de afgifts- 
pligtige virksomheder ;og for toldvæsenet. , 홢 > 

Den foreslåede omlægning af'spiritusbeskatningen 
har i øvrigt vundet, tilslutning fra den den.over vejende 
del af:yin'- og spiritusbranchen.. 

Lovforslaget medfører, . at den gældende lov- 
bekendtgørelses titel må ændres, at afsnit I (afgift 
af spiritus) og afsnit IV B (afgift på engrosomsæt- 
ningen af spiritus) i 10vbekëridtgørelsen må op- 
hæves, og at der må foretages visse redaktionelle 
ændringer i lovbekendtgørelsens øvrige afsnit. Her- 
om henvises til det samtidig fremsatte forslag til 
lov om ændring af lov om afgift af spiritus, vin 
,og,øl... , . , fy; 

;r Bemærhvingør v/,y. 
홢'홢홢s. ; ti4 lovforslagets etikette bestemmelser, 

i,-,.' ^  Til § 1. ^  
, Det afgiftspligtige vareområde : efter lovforslaget 
svarer til det vareområde, som henføres til beskat- 
ning under den gældende engrosafgift af spiritus. 

Ud over det under engrosafgiften hørende vare- 
område, omfatter; den' gældende literafgift af spiri- 
tus tillige etheralkoholer, som er anvendelige til 
fremstilling af drikkevarer,'levnedsmidler o. lign., 
og methanol (méthylalkohol). 

Methanol , er selv i fortyndet stand en meget 
giftig vare og er derfor underkastet giftlovgivningens 
bestemmelser. Sundhedsstyrelsen har udtalt, at den 
intet .finder at indvende imod,' at methanol holdes 
uden for det af spiritusbeskatningen omfattede 
vareområde, og at de i forbindelse hermed fastsatte 
.forskrifter om denaturering af varen ophæves. De 
.sundhedsmæssige sikkerhedskrav anses i tilstrække- 
ligt omfang for tilgodeset véd fastsættelsen af mærk- 
ningsbestemmelser i henhold til giftlovgivningen. 

Methanol omfattes' herefter ikke af det afgifts- 
pligtige vareområde i lovforslaget. Det bemærkes, at 
afgiften af methanol. provenumæssigt er uden be- 
t y d n i n g . .  홢 홢 홢홢>' 
, Etheralkoholer er i vidt omfang .sundhedsfarlige, 
men dette har ikke udelukket, at nogle af varerne 
. har kunnet anvendes bl. a. inden for éssensindustrieri. 
Når etheralköholerne hidtil har værét afgiftspligtige, 
hænger dette altså sammen med, at varerne til visse 
anvendelser kan erstatte ethanol. Da bl.a. essens- 
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fabrikkerne efter de foreslåede ændringer af bestem- 
melserne om fritagelse for afgift, (jfr.; lovforslagets 
§ 14) kan få tilladelse til at købe ethanol uden af- 
gift, vil det være muligt at holde etheralkoholer uden 
for det af afgiften omfattede ,vareområde. 

:Med hensyn til de i stk. 1, punkt 7i anførte varer 
skal.anføres: .= 

Ekstrakter og essenser er: stærkt koncentrerede 
opløsninger af smagsstoffer o. lign., der :bL ;a. be- 
nyttes ved tilberedning af levnedsmidler, drikke- 
varer m. v. Som opløsningsmiddel for smagsstofferne, 
anvendes j i vid udstrækning; ethanol. 

Den foreslåede bestemmelse tilsigter, at man un- 
der beskatningen kan inddrage, sådanne, ethanol-; 
holdige ekstrakter og essenser, der 홢 efter fortyn- 
ding med . vand og eventuel tilsætning af sukker, 

I men. uden tilsætning af yderligere ethanol kan 
drikkes som erstatningsvarer for alkoholdrikke. En 
praksis efter , de anførte; retningslinier: anvendes 
under den c gældende, / ,-spirituSbe§katniiig i ved son- 
dringen mellem engrosafgiftspligtjge og engrosaf- 
giftsfrie spirituøse essenser, o. lign. De afgiftspligtige 
ekstrakter og essenser m. v. er tillige omfattet af 
banderoleordningen... ,, 

De øvrige .i paragraffen foreslåede bestemmelser 
svarer til gældende bestemmelser, \ , 홢  홢 

V, Til § 2. v 홢 
I § 2, stk. 2,'foreslås afgiften af indførte varer for- 

højet med ét údligningstiliæg på 2 pot. for yarer, 
der indføres på beholdere over 3 liters rumindhold, 
og 3% pot. for andre varer. 

Udligningstillægget har til formål at tilvejebringe . 
afgiftsmæssig udligning mellem indførte og tilsva- 
rende dansk-producerede varer. Da det for danske 
varer foreslås, at der skal svares afgift af det svind, 
der opstår under produktionen, lagringen og aftap- 
ningen, vil det være nødvendigt, at afgiften af ind- 
førte varer forhøjes tilsvarende. Da svindet for det 
overvejende antal varer efter foreliggondé oplysnin- <' 
ger udgør 3% pot. af varernes mængde i forbrugs- 
færdig 홢 d. v. s. aftappet 홢 stand, er udlignings- 
tillægget for varer, der indføres på flaske, foreslået 
fastsat til 3% :p'et. Varer, der indføres i store be- 
holdere (fustager o. lign.) undergår en behandling 
her i landet, dels ved at alkoholstyrken nedsæt- 
tes, dels ved aftapning på flasker/Under denne be- 
handling opstår et svind, som vil blive afgiftsbe- 
rigtiget. Udligninjgstiiiieegget for varer, der indføreŝ  
i beholdere af over 3 liters rumindhold, skål !dérfor ' 
ikke dække dét svind, som sker ved den videre 
behandling af varerne her i landet. ; 

Til '§§3 og i4. , >. 
, De anførte bestemmelser indeholder de nærmere 

regler med hensyn .til; opdelingen.iaf.-yarepmrådet 
for beskatningen i ; .afgiftsgrupperne akvavit og 
snaps på den ene side og alle andre.>varor .-nå den 
anden s i d e .  "  ,  :  

Til § 5 . .  -i , -V: 
. Bestemmelsen i § 5, stk. 1, svarer til den gældende 

afgiftslovs § 9 . . , . .  1; 
Bestemmelsen'i § 5, stk. 2, findes ikke i de nuvæ- 

rende lovbestemmelser om afgift ai spiritus.' Deri- 
mod 'fiudes én tilsvarende bestemmelse om godken- 
delse af beholdere i; den gældende lovs afsnit IV A 
védrørende vihafgiften. Fra branchens sidê har man 
erklæret sig indforstået med, at der̂ 홢 efter én nød- 
vendig overgangsperiode --홢 for her i landet fremstil- 
let og her aftappet spiritus foreskrives anvendt stan- 
dardflasker, der godkendes af toldvæsenet, og for 
hvilke rumindholdet pr. flaske alene, varierer inden 
for et-nærmere fastsat interval. Efr sådan foranstalt- 
ning vil betyde i en lettelse for ;t61dvæsénets kontrol- 
.arbejde. : -U t" I : : i ;  "1;  ̂

: ' /  - Til §:(). ; v 홢_ 홢 
Dé virksomheder, som efter "forslaget' er' ré'gistire- 

rihgspligtigéj 'ér de samme virksomheder, som eftér 
lovbekendtgørelse nr. 368 af 6. september 1967 om 
kontrol med omsætningen af " spiritus og vin (ban- 
der olebestemmélserne), har opnået'' 'toldvæsenets 
tilladelse til indførsel og fremstilling af spiritus, og 
som videresælger de således indførte eller fremstil- 
lede varer. De nævnte virksomheder har hidtil til- 
lige været anmeldt for toldvæsenet efter lov oxh af- 
gift af spiritus; vin og øl, afsnit IV B' (ëhgrosiifgift 
af spiritus)! "''V:. '홢 '' 

; ; Til § 7. 
Efter , forslaget er virksomheder, der driver mel- 

lemhandel (afsætning til andre handlende --- detail- 
handlere og restauratører 홢 af afgiftspligtige varer, 
som virksomheden ikke selv har indført eller, from- 
stillet) berettigede til at lade sig registrere hos told- 
væsenet. De opnår herved, jfr. § 9, at kunne få til- 
ført banderolerede, varer i ildæ-afgiftsberigtiget 
stand.. 홢, . . . , . . . . . . ,  

De, nævnte virksomheder har hidtil ,været, an- 
meldt for toldvæsenet efter lov om afgift. af spiritus, 
Yin pg øl, afsnit IV B (engrosafgift af spiritus). , 

Til § 8. = ... !!.; 
I det omfang de registreringspligtige: virksomhe- 

der efter loven om kontrol; med omsætningen af 
spiritus og vinder berettiget til, at 'fâ. tilført ubande- 
roleret spiritus; er dé efter.de ;i lovforslagets5 § i8 
, førte bestemmelser tillige berettiget til sat få varerne 
tilført i ikke-afgiftsberigtigét stand.! De nævnte be- 
stemmelser svarer til de gældende regler t om over-: . 
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førsel af ubanderöleiede varer, uden at engros- 
afgiften berigtiges véd overførslen. 

RegistreriIigspligtige virksomheder vil endvidere 
være berettiget til i ikke-afgiftsberigtiget stand at 
få tilført banderolerede varer fra, den virksomhed, 
som-har foretaget banderoleringen; Der foreslås dog 
i § 8, stk. 3, visse begrænsninger i denne ret., 

Herefter vil varemodtageren, såfremt han ude- 
lukkende afsætter drikkevarer (engros- eller de- 
tail), eller såfremt han har et engrossalg af spiritus 
og vin, som udgør mindst 50 pet. af hans samlede 
salg af. disse varer, være berettiget til at få alle de 
varer, han køber hos den banderolerende virksom- 
hed, tilført i ikke-afgiftsberigtiget stand. ': 홢. 홢 >: r < 

Afsætter varemodtagéren også andre varer end 
drikkevarer, og er engrossalget af spiritus og vin 
mindre end 50 pet. af hans samlede afsætning af 
spiritus og vin, vil afgiftspligten: for banderolerede 
varer derimod kun kunne overføres til ham, såfremt 
varerne er bestemt til videresalg engros til andre hand- 
lende (f. eks. til detailhandlere, restauratører m. v.). 

De anførte bestemmelser svarer til de gældende 
bestemmelser om, afgiftsfri overførsel af banderole- 
rede varer mellem engrosafgiftspligtige virksom- 
heder med den begrænsning, at afgiftsfri overførsel 
fremtidig kun ,kan ske ved varernes overførsel 
direkte fra den virksomhed, som har foretaget ban- 
deroleringen. 

. 홢 Til.§ 9., 
: Virksomheder, der, lader, sig registrere efter § 7 

(mellemhandlere), vil efter forslaget, y ære beret- 
tiget til fra den virksomhed, som har foretaget 
banderoleringen, at modtage varer, som er bestemt 
til videresalg engros til andre handlende, i ikke- 
afgiftsbérigtiget stand. Dette svarer til de gældende 
bestemmelser vedrørende engrosafgifteri, dog med 
den begrænsning, at afgiftsfri overførsel 홢 ligesom 
til registreringspligtige virksomheder ' -  kun kan 
ske direkte fra den virksomhed, som har foretaget 
banderoleringen. " 

Til §§ 10 og 11. 
Fra branchens side lægges der afgørende vægt på, 

at de afgiftspligtige varer (banderolerede såvel som 
ubanderolerede) kan henligge i de registrerede virk- 
somheder i ikke-afgiftsberigtiget stand, således 'at 
afgiften 홢 ligesom den gældende engrosafgift 홢 
først forfalder til betaling ved varernes udlevering 
fra virksomhederne. Virksomhederne får herved 
en friere stilling med hensyn til varelagerets stør- 
relse og kan lade banderoleringerne foretage på det 
tidspunkt, der måtte passe bedst ind i deres øvrige 
forretningsgang. 홢 

Ved udformningen af lovforslaget er dette bran- 
cheønske - imødekommet. , - 홢 -, i, - ,I  

Den afgiftspligtige ' varemængde for en; afgifts- 
periode foreslås herefter efter virksomhedernes 
valg홢 opgjort : .'!홢홢홢.: 홢 
enten på grundlag 'af tilgangen af varer i afgifts- 
perioden med tillæg, respektive fradrag 'af den i pe- 
rioden skete formindskelse eller forøgelse af lager- 
beholdningen og med fradrag for varer, hvoraf 
virksomheden ikke skal betale afgift, 
eller direkte på grundlag af den i perioden af virk- 
somhederne udleverede varemængde, hvoraf afgift 
skal tilsvares. 1 홢 , 

I tilfælde, hvor afgiften opgøres efter den første 
af de nævnte to måder, vil afgift af svind m. v. I 
blive medregnet ved månedsopgørelsen. Opgøres 
afgiften derimod efter den anden af de anførte op- 
gørelsesmåder, skal der foretages en særlig lager- 
opgørelse til konstatering af størrelsen af svindet 
m. v. Denne særlige lageropgørelse foreslås foreta- 
get kvartalsvis, og den vil da kunne foretages sam- 
tidig med, at virksomhederne foretager kvartals- 
afslutningen af do i medfør af loven om kontrol med 
omsætningen af spiritus og vin førte bånderolerégn- 
skaber m; v. 

Afgiftspligtige varer, som en; virksomhed over- 
fører til eget detailudsalg eller egen restaurations- 
virksomhed, skal efter' begge opgørelsesmetoder 
medregnes til afgiftsberigtigelsen i den afgifts- 
periode, hvori varerne overføres til detailudsalget 
eller restaurationen. En tilsvarende bestemmelse 
praktiseres under den, gældende engrosafgift af 
spiritus. 

Afgiftsperioden foreslås, som efter den gældende 
engrosafgift af spiritus fastsat til i måned. 

Til § 12. \  
Efter de gældende bestemmelser svarer AIS De 

Danske Spritfabrikker for literafgiftens vedkommen- 
de, alene afgift af den udleverede mængde afgifts- 
pligtige varer. De øvrige virksomheder, der indbeta- 
ler literafgift (importører, kreditlagerhavere), skal 
derimod svare literafgift af de modtagne afgifts- 
pligtige varer og må derfor betale literafgift af bl. a. 
svind ved fremstillingen af likører m. v. og ved lag- 
ringen af varerne. ; ... 

For engrosafgiftens vedkommende accepteres der 
for, alle afgiftspligtige virksomheder et svind på de 
virksomheden tilførte ..uban,d,er,olerede varer, således, 
at der ikke afkræves dem engrosafgift af svind ved 
frmnstillings- eller lagrillgsprocessen. ; . . .  

Efter lovforslaget skal de registrerede virksom- 
heder 홢 i overensstemmelse med hvad der gælder 
med hensyn til den nuværende literafgift 홢 svare 
til afgiften af den mængde varer, de har indført fra 
udlandet eller modtaget fra andre registrerede virk- 
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somheder i ikke-afgiftsberigtiget stand. Likør- 
fabrikker m. y. vil således komme til at svare til 
afgiften af den etliaiiol, de módt,ageri; Virksomheder, 
der fremstiller ethanol (d. v. s. A/S De Danske 
Spritfabrikker), skal svare til afgiften af den til 
drikkeformål fremstillede ethanol. Der sker ingen 
ændring for ethanol, som selskabet fremstiller til 
tekniske formål. , , 

De i lovforslaget anførte bestemmelser er. således 
strengere for virksomhederne end.de hidtil gældende, 
idet virksomhederne fremover fuldt .ud skal svare 
til afgiften af svind m. v. Der er ved fastsættelsen af 
afgiftssatserne, jfr. tidligere, taget hensyn hertil. 

Bestemmelserne i § 12, stk., 1, nr. 3 og 4, samt 
stk. 2, svarer, til bestemmelserne, der gælder vedr 
rørende literafgiften af spiritus; I forbindelse med 
sammenlægningen, af de to lafgifter,til én afgift og 
den ovenfor omtalte ændring af . reglerne for bereg- 
ningen af afgift af svind, anses det for nødvendigt, 
at ethanolindholdet i vin og i afgiftsfri essenser 
m. v.,: som erhvervsmæssigt ̂ anvendes f. eks. til 
likørfremstilling, medregnes til 홢 den varemængde, 
hvoraf virksomhederne skal tilsvare afgift.. 

Til §13. n . . . .  
홢 Paragraffen angiver de tilfælde, hvor de registre- 
rede virksomheder, ikke skal betale afgift. Bestem- 
melserne svarer til ,de efter lov om afgift af spiritus 
vin og øl, afsnit IV B (engrosafgift af spiritus) gæl- 
dende regler. ( . 

Med hensyn til den under stk. 1, punkt 4, anførte 
bestemmelse skal anføres: . v 

Bestemmelsen må ses i sammenhæng med bestem- 
melserne i § 2, stk. 2, om udligiiingst,illæg af indførte 
varer. For varer med en lang lagringstid i træfade 
(whisky og visse likører m; v.) vil et :udligningstillæg 
på 2 pot., henholdsvis 3 % pet. ikke være tilstrække- 
ligt til at tilvejebringe afgiftsmæssig udligning mel- 
lem indførte og danske .varer. Svindet under lagrin- 
gen vil for sådanne varer være betydeligt større 
end d& anførte udlignmgstillæg. Det foreslås; derfor, 
at man tilgodeser her i landet fremstillede varer 
med en bestemmelse om afgiftsfritagelse for SViild, 
der opstår ved, at varerne som led i fremstillings- 
processen lagres i mindst 2 år på træfade. 

Til § 14. 
De foreslåede bestemmelser om fritagelse for af- 

gift svarer til de regler, der gælder med hensyn til 
, fritagelse for engrosafgift af spiritus. Sammenlignet 

med reglerne for fritagelse af literafgift af spiritus 
betyder forslaget derimod en udvidelse af adgangen 
til at fritage for afgift. 

Virksomheder, der får tilladelse til afgiftsfritagelse 

for spiritus; til fremstilling af levnedsmidler, og;lev- 
nedsmiddelessenser, vil hermed blive gunstigere 
stillet end under det gældende afgiftssystem, idet 
der i disse tilfælde hidtil kun er givet fritagelse for 
engrosafgiften. , : . 

I forbindelse med den foreslåede ændring af fri- 
tagelsesbestemmelserne bliver det ,, muligt at und- 
tage etheralkoholer fra det afgiftspligtige vareom- 
råde, jfr. foran under § l. Det bliver samtidig muligt 
at ophæve de gældencle bestemmelser i § 10 ,i loven 
om afgift af spiritus, vin og øl. Efter disse bestem- 
melser svares der ved indførsel af visse spirituøse 
blandinger p. lign. (ekstrakter,; essenser m. v.) en 
afgift, der: skal modsvare den literafgift äf spiritus, 
som tilsvarende danske varer belastes med. 

Til §§ 15 og 16. 
De foreslåede bestemmelser svarer til bestemmel- 

ser under det gældende afgiftssystem. 

; ; ; 홢 / ' .  Til § 17., ,, . 
: Bestemmelsen indeholder regnskabsmæssige for- 

skrifter for de registrerede virksomheder. . 
- De toldvæsenet i paragraffens stk. 2 tillagte be- 
føjelser til at fastsætte nærmer,e; regler for virk- 
somhedernes: udlevering af ikke-afgiftsberigtigede 
Varer, fakturaudstedelse og regnskabsførelse; svarer 
til gældende b e s t e m m e l s e r . .  

: Til § 18. 
Bestemmelsen er nødvendig I af hensyn til told- 

væsenets kontrol med restaurationsafgiften og svarer - 
til en bestemmelse i den gældende lov. 

Til §§ 19-22. 
Efter forslaget skal de. registrerede virksomheder 

til toldvæsenet månedligt angive den varemængde, 
hvoraf de: skal betale afgift, opdelt på grupperne 
akvavit, og snaps samt andre varer, Til: angi- 
velsên, foreslås benyttet en særlig blanket, der 
udarbejdes af toldvæsenet;, og hvori; der yderligere 
vil blive afkrævet virksomheden oplysning bl. a. 
om varernes omsætningsværdi. Branchen, har er- 
klæret sig indforstået med at: afgive denne oplys- 
ning, der vil være en hjælp for toldvæsenet under 
kontrolarbejdet. 

Fristen for angivelsens indsendelse til toldvæsenet 
foreslås fastsat til den 10. i den efter afgiftsperiodens 
udløb følgende måned. Efter den gældende engros- 
afgift er fristen fastsat til den 8. Ved den foreslå- 
ede forlængelse af angivelsesfristen imødekommes 
et ønske fra branchen. 

Betalingsfristen for afgiften foreslås i § 20, stk. 1, 
fastsat til en måned efter afgiftsperiodens udløb. 
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Undèr den gældende engrosafgift ér betalingsfristen 
for: afgiften ligeledes en måned. : "0i-1 1 : 

: -3 Til §§ 23-28. " ' 
Paragrafferne indeholder bestemmelser om kon- 

trol ogj om-straf for overtrædelser svarende til de 
bestemmelser, der er fastsat r nyere förbrùgsafgifts- 
lové, og, bortset fra redaktionelle ændringer, til be- 
stemmelserne : i den gældende löv. 

Bestemmelsen-i § 23j stk. 3, 6m essensfabtikan- 
ters, esserisimportørers og essensgrossisters regn- 
skabsførelse anses for nødvendig af kontrolmæssige 
grunde. Bestemmelsen må ses i sammenhæng med 
den i § 12, stk. 1nri. 4, anførte bestemmelse. : 

Af kontrolmæssige grunde er der i § 24, stk. 2, 
optaget en bestemmelse, hvorefter akvavit og snaps 
ikke erhvervsmæssigt må omdannes til andre afgifts- 
pligtige varer. ' u' ' 

Til § 29. 홢 
Det foreslåede nævn vil afløse det i § 41 i lov om 

afgift af spiritus, vin og øl omhandlede nævn. 
De foreslåede bestemmelser vedrørende nævnets 

sammensætning * 'kompetehceområde m. v. svarer 
til bestemmelser, der 'er gældende'for andre inden 
for forbrugsåfgiftslovgivningen 'og toldlovgivningen 
etablerede tilsvarende nævn, f. eks. det i lov om 
almindelig omsætningsafgift § 37 omhandléde nævn. 

Nævnet vil efter lovforslaget få tillagt kompe- 
tence til afgørelse af tvivlsspørgsmål i videre om- 

. fang end det hidtidige nævn. Ud over behandlingen 
af klagesager over skønsmæssige ansættelser, som 
toldvæsenet har foretaget efter § 22, vil nævnet så- 
ledes få tillagt kompetence til at afgøre tvivlsspørgs- 
mål om varers afgiftspligt, om varer kan afgifts- 
berigtiges efter satsen for akvavit og snaps, om 
de ved forhandlingen af akvavit og snaps benyttede 
reklamer m. v. skønnes at være i overensstemmelse 
med § 4, og om betingelserne for fritagelse for 
svind; m. v. efter § 13, stk.. 1; nr. 4, er opfyldt. ; 

Det foreslåede nævn vil -  jfr. forslaget til lov 
om ændring af lov om afgift af spiritus, vin og øl 홢 
endvidere overtage behandlingen af de sagsområder 
vedrørende afgift af øl, afgift af vin og restaura- 
' tidnsafgift, som henhører under det hidtidige nævn. 

홢홢홢홢'V' Til §§ 30-33. i " 
1 De foreslåede bestemmelser isvarer til bestemmel- 
serne i den gældende lov bm afgift af spiritus, vin 
og øl. 1: -: - 

' Til §§ 34-38.' li-i*, r1'- 
: Det foreslås, at lovforslaget træder i' kraft den * 
1. april 1969. ' " -  : - 홢 -' - - : 

I § 35 angives de overgangsbestemmelser; der er 
nødvendige for virksomheder, som er registreret (af- 
giftspligtige) efter den gældende ehgrosafgift af spiri- 
tus. I det omfang disse virksomheder registreres efter 
den nye lov, skal beh6Idninger'! af afgiftspligtige 
varer ved lovens ikrafttræden medregnes til de be- 
holdninger, hvoraf virksomhederne skål svare afgift , 
efter den nye lovs'bestemmelser. Registreres virk- 
somhederne ikke efter den nye lov (dette kan tænkes 
at blive tilfældet for virksomheder, der alene driver 
mellemhandel), må de indbetale afgift efter den nye 
lovs afgiftssatser for varebeholdningerne ved lovens 
ikrafttræden. : - ' > i 홢 - 
홢 Såfremt de nævnte virksomheder allerede har 
betalt eller 홢 véd kreditlagerafregningéri for januar 
kvartal 홢 skal betale literafgift af varebeholdnin- 
gen ved lovens ikrafttræden, ydes der virksom- 
hederne en godtgørelse: svarende hertil med 29 kr. 
25 øre pr; liter af 100 pot. styrke. Godtgørelsesbeløb 
vil blive modregnet i de beløb,, virksomhederne i 
øvrigt skal indbetale ved udgangen af april måned 
1969. ; ;i--" 1' . - " 

Efter § 36, stk. 1, vil lagerbeholdninger af afgifts- 
pligtige varer, isom véd lovens ikrafttræden hen- 
ligger hos kreditlagerhavere, som ikke er, registreret 
efter den gældende engrosafgift af spiritus, blive 
frigivet for dé pågældende i det Omfang, de opnår 
tilladelse til afgiftsfritagelse efter § 14. Opnås 'til- 
ladelse til afgiftsfritagelse ikke, må afgiften' af 
varerne indbetales. ; 

Endelig foreslås det i $ 36, stk. 2, at essensfabfi- 
kanter og, essensimportører kan opnå godtgørelse a'f 
betalt literafgift for deres beholdninger af varer 
(ethanol, halvfabrikata og ikke-afgiftspligtige fær- 
digvarer) ved' lovens ikrafttræden. Spiritus til frem- 
stilling heraf < foreslås som anført fritaget for afgift. 
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